
80,0 

10,7 
3,9 

2,4 
3,0 

 
 

ПОСЕВНЫЕ ПЛОЩАДИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР   
В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ В 2023 ГОДУ1)   

ВОЛГОГРАДСТАТ 

1) Данные весеннего учета. 
2) Овощи открытого грунта (включая овощи закрытого грунта по хозяйствам населения). 

Вся посевная площадь 

Зерновые и зернобобовые культуры  

Технические культуры 

Топ-10  муниципальных  образований  Волгоградской области 

3 318,1 
тыс. гектаров 

100,01% 
к  2022 г. 64,6 

30,1 
3,5 

1,8 
в % к итогу 

Кормовые 
культуры 

Картофель 
и овощебахчевые 
культуры 

Технические 
культуры 

Зерновые  
и зернобобовые 

культуры 

Соя 

Прочие технические 
культуры 

Подсолнечник 

Лен-кудряш 

Горчица 

в % к итогу 

1 000,1 
тыс. гектаров 

105,4% 
к  2022 г. 

2 141,9 
тыс. гектаров 

97,3% 
к  2022 г. 

Кормовые культуры 

116,1 
тыс. гектаров 

105,6% 
к  2022 г. 

41,1 

109,2 
85,3 

100,7 

149,9 

84,7 
115,8 

99,0 

Бахчевые 
культуры 

Кукуруза на 
корм 

Однолетние 
травы 

Многолетние 
травы 

2022 г. в % к 2021 г. 2023 г. в % к 2022 г. 

в % к предыдущему году 

23,4 

20,2 56,5 

Картофель и овощные культуры2) 

Сельскохозяйственные  
организации 

Хозяйства населения 

Крестьянские 
(фермерские) хозяйства 
и индивидуальные 
предприниматели 

в % к итогу 

23,6 

54,7 21,7 

146,3 

150,3 

156,5 

168,7 

170,1 

Еланский 
 район 

Новониколаевский 
 район 

Урюпинский 
 район 

г. Михайловка 

Новоаннинский 
 район 

113,9 

120,0 

124,2 

124,5 

130,6 

Фроловский 
район 

Серафимовичский 
район 

Октябрьский 
район 

Клетский 
район 

Старополтавский 
район 

по всей посевной площади; тыс. гектаров 

2 165,0 
2 082,2 

1 828,7 

2 200,6 
2 141,9 

2019 2020 2021 2022 2023

тыс. гектаров 
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